

	Nota	(Debe) Haber	
		2017	2016
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		-176.775,80 €	-151.868,68 €
a) Cuotas de asociados y afiliados	13.	-32.059,88 €	-30.331,09 €
b) Aportaciones de usuarios	13.	0,00 €	0,00 €
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13.	-66.886,07 €	-27.936,46 €
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	13.	-20.260,34 €	-30.000,00 €
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	13.	-57.569,51 €	-63.601,13 €
f) Reintegro de ayudas y asignaciones		0,00 €	0,00 €
2. Gastos por ayudas y otros		0,00 €	0,00 €
a) Ayudas monetarias		0,00 €	0,00 €
b) Ayudas no monetarias		0,00 €	0,00 €
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00 €	0,00 €
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00 €	0,00 €
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.		0,00 €	0,00 €
4. Trab. realizados por la empresa para su activo.		0,00 €	0,00 €
5. Aprovisionamientos.		0,00 €	0,00 €
6. Otros ingresos de la actividad	13.	-71.196,82 €	-95.825,98 €
7. Gastos de Personal.	13.	167.093,89 €	161.741,33 €
8. Otros gastos de la actividad	13.	80.096,17 €	63.983,49 €
9. Amortizaciones del inmovilizado.	14.	2.224,91 €	2.224,91 €
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	14.	-2.096,91 €	-2.096,91 €
11. Excesos de provisiones.		0,00 €	0,00 €
12. Deterioro y resultado por enajenaciones inmov.		0,00 €	0,00 €
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		-654,56 €	-21.841,84 €
13. Ingresos financieros.	13.	0,00 €	0,00 €
14. Gastos financieros.	13.	0,00 €	0,00 €
15. Variación de valor razonable en instrum. financ.		0,00 €	0,00 €
16. Diferencias de cambio.		0,00 €	0,00 €
17. Deterioro y resultado enajen. instrum. financ.		0,00 €	0,00 €
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)		0,00 €	0,00 €
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-654,56 €	-21.841,84 €
18. Impuestos sobre beneficios.		0,00 €	0,00 €
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE EJERCICIO (A.3+18)		-654,56 €	-21.841,84 €



ACTIVO	NOTAS de la Memoria	2017	2016
A) ACTIVO NO CORRIENTE		317.694,30 €	319.919,21 €
I. Inmovilizado intangible.		0,00 €	0,00 €
II. Bienes del Patrimonio Histórico.		0,00 €	0,00 €
III. Inmovilizado material.	5.1	100.992,94 €	103.217,85 €
IV. Inversiones inmobiliarias.		0,00 €	0,00 €
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.	9.	216.010,36 €	216.010,36 €
VI. Inversiones financieras a largo plazo	9.	691,00 €	691,00 €
VII. Activos por impuesto diferido.		0,00 €	0,00 €
B) ACTIVO CORRIENTE		72.756,39 €	63.297,14 €
I. Existencias	9.	0,00 €	0,00 €
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9.	3.180,00 €	672,94 €
III. Deudores comerc. y otras cuentas a cobrar	9.	11.480,15 €	15.357,70 €
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a cp	9.	0,00 €	0,00 €
V. Inversiones financieras a corto plazo	9.	540,91 €	540,91 €
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00 €	0,00 €
VII. Efectivo y otros activos líquidos equival.	9.	57.555,33 €	46.725,59 €
TOTAL ACTIVO (A + B)		390.450,69 €	383.216,35 €
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la Memoria	2017	2016
A) PATRIMONIO NETO		-345.128,62	-346.570,97 €
A-1) Fondos propios	11.	-174.064,71	-173.410,15 €
I. Dotación fundacional/Fondo social	11.	-45.335,69 €	-45.335,69 €
1 Dotación fundacional/Fondo social		-45.335,69 €	-45.335,69 €
2 (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no ex)		0,00 €	0,00 €
II. Reservas	11.	-106.232,62 €	-106.232,62 €
III. Excedentes de ejercicios anteriores	12.1	-21.841,84 €	0,00 €
IV. Excedente del ejercicio	12.1	-654,56 €	-21.841,84 €
A-2) Ajustes por cambios de valor		0,00 €	0,00 €
A-3) Subv., donaciones y legados recibidos	14.	-171.063,91 €	-173.160,82 €
B) PASIVO NO CORRIENTE		0,00 €	0,00 €
I. Provisiones a largo plazo		0,00 €	0,00 €
II. Deudas a largo plazo		0,00 €	0,00 €
1 Deudas con entidades de crédito		0,00 €	0,00 €
2 Acreedores por arrendamiento financiero		0,00 €	0,00 €
3 Otras deudas a largo plazo		0,00 €	0,00 €
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a lp		0,00 €	0,00 €
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00 €	0,00 €
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00 €	0,00 €
C) PASIVO CORRIENTE		-45.322,07 €	-36.645,38 €
I. Provisiones a corto plazo		0,00 €	0,00 €
II. Deudas a corto plazo	10.	-19.243,63 €	-3.522,99 €
1 Deudas con entidades de crédito		0,00 €	0,00 €
2 Acreedores por arrendamiento financiero		0,00 €	0,00 €
3 Otras deudas a largo plazo		-19.243,63 €	-3.522,99 €
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas cp		0,00 €	0,00 €
IV. Beneficiarios - Acreedores		0,00 €	0,00 €
V. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar	10.	-26.078,44 €	-33.122,39 €
1 Proveedores		0,00 €	0,00 €
2 Otros acreedores		-26.078,44 €	-33.122,39 €
VI. Periodificaciones a corto plazo		0,00 €	0,00 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		-390.450,69 €	-383.216,35 €

Asociación Síndrome de Down
DOWN
 Las Palmas
 I.F.E. G-35131515

[Handwritten signatures and initials]

B) ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Año	Fondo Social	Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Subvenc., donaciones y legados recibidos	TOTAL
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015	45.335,69	293.839,07	-243.326,87	459,85	175.257,73	271.565,47
I. Ajustes por cambios de criterio del ej. 2.015 y anter.						
II. Ajustes por errores del ejerc. 2.015 y anteriores						
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2.016	45.335,69	293.839,07	-243.326,87	459,85	175.257,73	271.565,47
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias				21.841,84		21.841,84
II. Ingresos y gastos reconocidos en PN						
III. Operaciones con socios o propietarios						
1. Aumentos de capital						
2. (-) Reducciones de capital						
3. Otras operaciones con socios o propietarios						
IV. Otras variaciones del patrimonio neto			243.326,87	-459,85	-2.096,91	53.163,66
C. SALDO, FINAL DEL EJ. 2.016	45.335,69	106.232,62	-187.606,45	21.841,84	173.160,82	346.570,97
I. Ajustes por cambios de criterio en ej. 2016						
II. Ajustes por errores del ej. 2016						
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJ. 2017	45.335,69	106.232,62	106.232,62	21.841,84	173.160,82	346.570,97
I. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias						
II. Ingresos y gastos reconocidos en PN						
III. Operaciones con socios o propietarios						
1. Aumentos de capital						
2. (-) Reducciones de capital						
3. Otras operaciones con socios o propietarios				654,56	-2.096,91	-1.442,35
III. Otras variaciones del patrimonio neto						
E. SALDO, FINAL DEL EJ. 2017	45.335,69	106.232,62		22.496,40	171.063,91	345.128,62